[image: image1.jpg]COMAS

[image: image1.jpg]

Aos quatro dias do mês dezembro do ano de dois mil e dezoito, ás oito horas e trinta  minutos na Sala de Reuniões da Casa dos Conselhos no Prédio II da Prefeitura de Mogi das Cruzes, sito à Rua Francisco  Franco, 133 – Centro, Mogi das Cruzes – SP, realizou-se a Audiência Pública do Conselho Municipal de Assistência Social, convocada através do EDITAL DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 2018/2019 publicado no dia 05 de novembro de 2018, no site da prefeitura e em jornal de ampla circulação, cumprindo ao disposto no Regimento Interno do COMAS, Art. 3º, inciso III, que estabelece como atribuição do  Conselho Municipal de Assistência Social a realização de audiência pública com as entidades e organizações de assistência social inscritas, bem como as que ofertam  programas, serviços e benefícios de assistência social, usuários e usuárias, trabalhadores  e trabalhadoras da Política de Assistência Social do município e demais interessados. A Audiência foi iniciada com a Recepção e Credenciamento dos eleitores e candidatos previamente inscritos, a saber: Vanilda Aparecida de Barros Santos, Roberto Lemes Cardoso, Esdras Taveira Leite, Tatiane Martins dos Santos, Mercedes Thomazette e Juliana Maria Magalhães Souza. Os candidatos previamente inscritos, Sr. João Rodrigues de Oliveira Junior e a eleitora Alyne Aparecida de Oliveira Santos não compareceram à Audiência Pública. Às nove horas e vinte minutos foi realizada a Abertura pelo Presidente do COMAS, Sr. José Luiz Furtado e a Leitura do Regimento Interno da Assembleia Geral para Eleição dos Membros Representantes da Sociedade Civil do COMAS pela conselheira Lívia. Após a leitura do Regimento Interno o senhor Janus Tarso Monteiro Cezar, representante do Grupo de Apoio à Adoção “Refúgio” questionou se poderia se candidatar a membro do COMAS, enquanto representante do serviço, ainda que a entidade social que representa não esteja inscrita no conselho, sendo esclarecido pela Comissão Eleitoral que, de acordo com o artigo 3º do Regimento Interno no Processo de Eleição da Sociedade Civil “as entidades e organizações de assistência social da sociedade civil deverão estar juridicamente constituídas e em regular funcionamento, devidamente inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, atendendo desta forma o estabelecido na Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, Resolução nº 8 COMAS e Resolução nº 14 CNAS”. Em seguida foi iniciada a apresentação dos candidatos Esdras Taveira Leite, Vanilda Aparecida de Barros Santos e Tatiane Martins dos Santos à plenária, mencionando o nome, a representatividade e proposta de trabalho no COMAS. Após a apresentação dos candidatos, às nove horas e trinta e cinco minutos foi iniciada a votação pelos candidatos e eleitores credenciados, sendo que representantes de entidades votaram em representantes de entidades e trabalhadores votaram em trabalhadores, de acordo com o regimento. Finda a votação foi realizada a apuração dos votos pela comissão eleitoral, sendo eleitos os seguintes candidatos: Conselheiro Suplente Representante do segmento Pessoa Idosa: Vanilda Aparecida de Barros Santos, com 03 votos; Conselheiro Titular representante do segmento Pessoa em Situação de Rua: Esdras Taveira Leite, com 03 votos; Conselheiro Suplente representante de trabalhadores: Tatiane Martins dos Santos, com 03 votos. Não houve votos nulos e brancos. Ao final da apuração a comissão eleitoral informou aos presentes os candidatos eleitos e o Presidente José Luiz e o conselheiro Sidney ressaltaram a importância da participação dos mesmos no COMAS, bem como a importância do Conselho para a política de Assistência Social do Município. Os novos conselheiros foram informados sobre a data da próxima reunião, dia 13/12/2018, e convidados a participar. Informados também que a Secretária Executiva do COMAS disponibilizará posteriormente informações sobre a data da posse. Finalizados os trabalhos, o presidente do COMAS, Sr. José Luiz agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Audiência Pública. A ata foi lavrada e assinada por mim, Lívia de Jesus Pereira de Souza e assinada pelos conselheiros da Comissão Eleitoral.

Alexandre de Paula Apolinário ______________________________________

Juliana Nascimento de S. O. Mattos __________________________________

Lívia de Jesus Pereira de Souza _____________________________________

Renata Cazarré Damasceno ________________________________________

Sidney Antônio Salles ______________________________________________